
 

Originale 

 

COMUNE DI TORRAZZO 

    Provincia di Biella 

 

Via Don Francesco Cabrio 6 - 13884 Torrazzo 

torrazzo@ptb.provincia.biella.it 

 015.25.51.134 - C.F. 81002410025  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.80 
 

OGGETTO: 

Indirizzi in merito all'emergenza COVID-19-misure solidarietà 

alimentare           
 

 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti venti nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MENALDO SANDRO - Sindaco  Sì 

2. MENALDO STEFANIA - Vice Sindaco  Sì 

3. GIANSETTI BRUNO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Lo Manto Dott.ssa Nicoletta il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MENALDO SANDRO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: 

Indirizzi in merito all'emergenza COVID-19-misure solidarietà alimentare 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020 n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11 del 9 marzo 2020 n. 

14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID – 19”; 

 

VISTO: 

-  il Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del 

Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19”; 

- il Decreto legga 25 marzo 2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID – 19; 

- visto il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto legge n. 6 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Zubiena, l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 

2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 

risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, ha assegnato ulteriori € 

6.802,58; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet 

la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per 

fattispecie di legge; 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Torrazzo, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

 

€ 1.135,68 per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire 

attraverso voucher; 



 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici, derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali”; 

 

RILEVATO ALTRESI’ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisti 

di che trattasi possano avvenire in deroga al D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- disciplinare le modalità di erogazione della misura; 

- avvalersi della collaborazione del Consorzio I.R.I.S. di Biella, Ente gestore dei 

servizi sociali; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto deliberativo; 

 

2. DI DISPORRE la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la costituzione 

di un elenco di esercenti erogatori di beni di prima necessità disponibili a rendere i 

servizi secondo le seguenti modalità: 

 

- accettazione dei voucher rilasciati dal Comune; 

- rimborso dei medesimi, previa presentazione di fatture elettroniche al Comune di 

Zubiena e consegna del numero di buoni raccolti, con timbro di ciascun esercente, 

corrispondente all’importo della fattura o nota; 

 

3. DI ESPRIMERE i criteri in merito all’erogazione della misura di cui all’allegato A); 

 

4. DI RENDERE, con separata ed autonoma votazione, a norma dell’art. 134 comma 4, 

la seguente deliberazione immediatamente eseguibile 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

___________________________________ 

 

 


